
Pagina 1 di 6

 

Pagina 1 di 3 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/D.01019 19/8/2025

Continua in Appendice

202501362 2025 09.08 U00301 € 1.596,55 DET 202500869

202501363 2025 09.08 U00401 € 932,63 DET 202500871

202501364 2025 99.01 U70101 € 2.201,84 DET 202500873
Continua in Appendice

202501286 09.08 U003012025 € 1.596,55 202501362 01019 19/08/2025DET

202501287 09.08 U004012025 € 932,63 202501363 01019 19/08/2025DET

202501288 99.01 U701012025 € 2.201,84 202501364 01019 19/08/2025DET

€ 2.999,43

Donato Ramunno 19/08/2025

Gerardo Dapoto 19/08/2025

Compenso del Direttore Generale. Liquidazione e competenze stipendiali mese di Agosto  2025. Ditta 03.

X



Pagina 2 di 6

 

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della disciplina  

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il Regolamento 

per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva del 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del personale agli 

Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione 

amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il Presidente della 

Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 14.07.2025, n. 89 concernente la proroga dell'incarico di Direttore Generale 

dell’ARPA Basilicata al dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

 



Pagina 3 di 6

 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 (BUR n. 31 del 

10.06.2025); 

 

Richiamate : 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e pagamenti e 

disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, 

approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

  

Viste e richiamate: 

- l’art.  21 della Legge Regionale n. 1/2020 ed in particolare il co. 5, secondo il quale  “il rapporto di lavoro 

del Direttore Generale è a tempo determinato, regolato da contratto di diritto privato ….” 

-il D.P.G.R. n. 139 del 17.09.2020 concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

-  il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 14.07.2022  tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

-la deliberazione del 14.07.2025, n. 89 concernente la proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA 

Basilicata al dott. Donato Ramunno; 

 

Considerato che la proroga del rapporto di lavoro del Direttore Generale scade il 26.08.2026;   

 

Premesso che si rende necessario procedere al pagamento del compenso relativo alla mensilità di Agosto 

2025  spettante al Direttore Generale fino al 26.08.2025; 

 

Richiamata la DDG n. 89 del 14.07.2025 ad oggetto la proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA 

Basilicata al dott. Donato Ramunno ed in particolare nella parte dispositiva ove si da atto che,  in regime di 

prorogatio, al Direttore Generale continuano ad applicarsi il trattamento economico previsto nel contratto 

individuale di incarico;  

 

Visto e richiamato l’art. 5, co. 1, lett. a) del contratto individuale di lavoro; 

 



Pagina 4 di 6

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione degli stipendi, al rimborso/trattenute oltre che di altre 

indennità fisse e ricorrenti relative al periodo indicato in oggetto, nonché di corrispondere gli eventuali 

compensi accessori spettanti al personale di che trattasi; 

 

Vista e richiamata la nota PrtG 14767/2025 concernente: “Indennità di trasferta mese di Luglio 2025”; 

 

Dato atto che per quanto concerne l’indennità di trasferta del Direttore Generale si applica la disciplina 

giuridica prevista per i dirigenti della Giunta Regionale stabilita dalla DGR n. 495/2012;  

 

Visti, inoltre, i riepiloghi dei cedolini sintetici paga del mese di Luglio 2025 relativi alle spettanze mensili e al 

salario accessorio come sopra determinato e riportato nelle seguenti risultanze; 

 

Ditta 03 Sommano Trattenute Netto
Totale 7.767,17 2.999,43 4.767,74  

 

Ritenuto, altresì, di dover procedere alla liquidazione dei relativi oneri nei confronti dell’INPS Gestione 

dipendenti pubblici; e della Regione Basilicata per IRAP per gli importi indicati nella relativa modulistica 

sviluppata dal programma di gestione delle paghe, come di seguito riportato: 

 

Ditta 03 Ritenuta dipendente Ritenuta azienda Totale Ritenute
Totale 797,59 2.177,49 2.975,08  

  

DETERMINA 

 

giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da intendersi integralmente 

trascritte e riportate: 

 

1- di prendere atto ed approvare i prospetti paga con la relativa imputazione delle somme, riportate nella 

tabella “Riepilogativa per tipologia – Agosto 2025”, allegati al presente atto, secondo le seguenti risultanze:  

 

Ditta 03 Somme impegnate Somme da impegnare Sommano Ritenute Netto
Totale 0,00 7.767,17 7.767,17 2.999,43 4.767,74

 

2- di autorizzare l’Ufficio Finanze e Programmazione a pagare al personale della Ditta 03 – Compenso del 

Direttore Generale - a titolo di mensilità afferente le competenze stipendiali del mese di Agosto 2025, le 



Pagina 5 di 6

 

somme riportate nei prospetti contabili, pari a netti € 4.767,74 con imputazione ai capitoli a fianco di 

ciascuno indicati nel frontespizio della determina a valere sul Bilancio di Previsione 2025–2027;  

 

3- di autorizzare l’Ufficio Finanze e Programmazione a liquidare per contributi previdenziali e assistenziali a 

favore INPS Gestione Separata, nonché per I.R.A.P., la somma complessiva di € 2.177,49 assumendo per il 

medesimo importo  l’impegno di spesa a carico del Bilancio 2025 -2027, secondo le seguenti risultanze: 

 

Impegnati
Da 

impegnare Impegnati
Da 

impegnare Impegnati
Da 

impegnare

Totale 1.596,55 580,94 0 2.177,49

IRAP TotaleContributi Ditta 03

 

 

4-  di dare atto che la presente determina acquisisce esecutività successivamente all’apposizione del visto 

di regolarità contabile; 

 

5- di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanze e Programmazione; 

 

6-di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti e al RPCT per i rispettivi adempimenti di 

competenza; 

 

7- di dare atto che la presente determinazione  è pubblicata all'Albo online dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gli atti e prospetti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’Ufficio Organizzazione e 

Valorizzazione Risorse Umane , che ne curerà la loro conservazione. 

 

 

 

 

 
 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



Pagina 6 di 6

  

 

Compenso del Direttore Generale. Liquidazione e competenze stipendiali mese di Agosto  2025. Ditta 03.

Donato Ramunno 19/08/2025



APPENDICEDETERMINA_IMPEGNI.PDF

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

Compenso del Direttore Generale. Liquidazione e competenze stipendiali mese di Agosto  2025. Ditta 03.

2025/D.01019 19/8/2025

202501365 2025 09.08 U00303 € 580,94 DET 202500870

202501366 2025 99.01 U70001 € 797,59 DET 202500872

202501367 2025 09.08 U00101 € 6.834,54 DET 202500868

  

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Impegni 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



APPENDICEDETERMINA_LIQUIDAZIONI.PDF

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

Compenso del Direttore Generale. Liquidazione e competenze stipendiali mese di Agosto  2025. Ditta 03.

2025/D.01019 19/8/2025

202501289 09.08 U003032025 € 580,94 202501365 01019 19/08/2025DET

202501290 99.01 U700012025 € 797,59 202501366 01019 19/08/2025DET

202501291 09.08 U001012025 € 6.834,54 202501367 01019 19/08/2025DET

 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Liquidazioni 

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         


	APPENDICEDETERMINA_IMPEGNI.PDF
	APPENDICEDETERMINA_LIQUIDAZIONI.PDF

